Dù các Niên Trưởng có “phe đảng” bao che cho mình như thế nào chăng nữa, thì
có tài thánh cũng không ngăn chận được súng đạn vô tình, và cho dù Niên Trưởng có
quyền thế cũng không nâng đỡ được nếu mình tỏ ra kém tài chỉ huy, hèn nhát và khiếp
nhược trước quân thù, nhất là trước mặt thuộc cấp trong tình huống dầu sôi lửa bỏng! Chỉ
có một tuần lễ sau, ngay đêm giao thừa Tết Mậu Thân (1968), Thiếu tá Tú Tiểu Đoàn
Trưởng (K11) tử trận, Đại úy Tiểu Đoàn Phó Vinh (K14) bị thương nặng không còn khả
năng tác chiến và hai người bạn cùng khóa K22 của tôi phút chốc cũng đã bỏ bạn bè,
đồng đội... hồn bay về nơi đâu khi tiết Xuân thì hãy còn khoe sắc lụa mượt mà trên những
đọt chồi non mơn mởn và nụ mấy Mai vàng đang lung linh rung nhẹ trước gió sớm đầu
mùa!